
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 250/2018 del 28-11-2018

 
 

OGGETTO

PIANO DI GESTIONE DEL CINGHIALE 2018/2021 -
ACQUISTO DAL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) DI N. 20 QUINTALI DI MAIS
SPEZZATO, DI N. 20 QUINTALI DI MIX FIOCCO 4 CEREALI,
DEL RELATIVO SERVIZIO DI TRASPORTO IN DUE TRANCHE,
NONCHÉ DI N. 24 CARTELLI DI SICUREZZA, PER N. 6
RECINTI DI CATTURA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
FATTURA – CIG: Z9E2575128

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;

VISTO il piano di gestione del cinghiale 2018/2021, adottato con Deliberazione del Consiglio
Direttivo n. 26/2018 del 17/07/2018 e trasmesso con nota prot. n. 3356 del 24/07/2018
all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca per l’Ambiente e ottenuto il parere
favorevole con nota prot. n. 4356 del 26/09/2018;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 150/2018 del 30/07/2018 con la quale è stato
disposto l’acquisto di n. 6 recinti di cattura, e che gli stessi sono stati installati nei giorni 16-
17-18 ottobre 2018;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 227/2018 del 31/10/2018 con la quale è stata
disposta l’aggiudicazione del servizio di cattura e di traslocazione dei cinghiali;
CONSIDERATO che le catture dei cinghiali prevedono la fornitura di alimentazione nei
recinti con l’utilizzo di cereali misti e mais, al fine di ottimizzare le catture con un attrattore,
nonché la fornitura di cartelli di sicurezza (vietato l’accesso alle persone e mezzi non
autorizzati);
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente che all’art. 66 disciplina l’acquisto di beni e
fornitura di servizi;
RILEVATO che da una indagine effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) il mangime richiesto per l’utilizzo in questione, si trova ad un prezzo
più conveniente dalla ditta Cannito Francesco con sede in Gravina in Puglia (BA) alla S.P. 230
Km. 62,900 – P.IVA 05482780722;

1/3



CONSIDERATO che in data 26/10/2018 prot. n. 4964 si è proceduto all’ordinativo diretto di
acquisto, dalla ditta su citata, di n. 20 quintali di mais spezzato, n. 20 quintali di mix fiocco 4
cereali, n. 24 cartelli di sicurezza, nonché il relativo servizio di trasporto in due tranche, al
costo di € 2.298,66 oltre IVA 22% per un ammontare complessivo di € 2.492,82 – O.d.A. n.
4551569;
VISTO che la Ditta Cannito ha provveduto alla regolare consegna del 50% del materiale
suddetto, come risulta dall’attestazione di regolare fornitura del 19/11/2018 sottoscritta dal
R.U.P., e che ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 04/E del 14/11/2018 dell’ammontare
complessivo di € 1.392,80 comprensiva di IVA, relativa alla fornitura e trasporto del materiale
su citato;
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura su
citata, nonché al versamento dell’IVA in favore dell’Erario dello Stato;
DATO ATTO che la somma di € 1.392,80, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento, è già stata impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione
2018 - Impegno Definitivo n. 638/2012;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 32 disciplina la
liquidazione delle spese;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
 

DI DARE ATTO che la somma di € 1.392,80, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento, è già stata impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione
2018 - Impegno Definitivo n. 638/2012.
DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta Cannito Francesco con sede in Gravina in Puglia (BA)
alla S.P. 230 Km. 62,900 – P.IVA 05482780722 la fattura elettronica n. 04/E del 14/11/2018
dell’ammontare imponibile di € 1.269,32, relativa alla fornitura del 50% di n. 20 quintali di
mais spezzato, n. 20 quintali di mix fiocco 4 cereali, il relativo servizio di trasporto, nonché n.
24 cartelli di sicurezza, come meglio dettagliati nella fattura elettronica, con bonifico bancario
su IBAN: IT69A0705641500000030101102 – CIG: Z9E2575128.
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 123,48, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.

 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

2/3



(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


